quæ adiuuare possit mori uolentē, cōmodate, conferte, est utriusq; iuris & auctoritas, qd̄ ī mea morte tribuat. Præstate causis ut moriar, p̄mio ut sepeliar. Sentio. P. C. hoc primū ab effectibus publicis petendum, ne quis ideo mori me uelle non credat, quia potius ad causas ac uerba confugi, quia a uobis malui petere, quicquid ab his potui manibus accipere. Merui fautor malignas interpretationes, uir fortis ut moreretur a bello reuersus arma posui, populi fauorem, gaudia ciuitatis intraui. Sed siue hoc est sepulturæ suæ magna reuerentia, pessimæq; ad ditæ pectoribus humanis infirmitates, ut eēt quod timeret, qui non timet mortem, siue decurrit innocentia amore pereuntem tranquillitas magna pereundi, ignoscite quæso contationi, patientia, moræ. Si me cōtinuo occidissē, tanq; parricida moriebar. Neq; est. P. C. q; excludi p̄mium putetis contradictione patris. Eximus per magnorum operū reuerentiam de necessitate parendi, & aut interim nobis magna uenit contra nominis huius potentiam de uirtutū fauore libertas, aut obsequia peracta demum optione repetemus. Non ē q; uos resistentis moueat auctoritas neminem inuenias mori uolentem, qui non habeat aliquē uetantem. Ille cui præsto non sunt pignora charitatis, lachrymis tamen audientū, & consolationibus, & promptissima semper exhortatione retinetur. Parentibus uero circa liberos unus affectus est, fauere uita, timere mortem. Non habent patientiam nec iustæ orbitatis, & inter supplicia nemo poenasq; omnes tamen illis innocentes, omnes miseri sumus. Ego P. C. communē hanc impatientia senis accendo pietate, reuerentia. fieri non potest ut se mori debere persuadeat patri filius, propter quem se uideat occidere. Hæctenus leges, hæctenus merita uirtutum, ueniamus ad necessitates. Mori uolo, mori uolo ita, ut reddidi causas, ita nō ex hac destinatione sentitis quicquid dici nō pōt. Viderit quid nos hucusq; protulerit, hinc incipit rō. Quod uolo, fingite unum ex populo turbaq; petere ius præmiorum. Non debet hoc uetari, quoties habet causas, non potest, quoties non habet. Scilicet enim uerendum est, ne ad hoc inconsulte, ne temere leuitas humana profiliat, & credibile est, ut quicquid apud hominē pro uita dici potest, ipsa sibi uita non dixerit. Abite gratulationes, filete blanditiæ, quoties iam putatis noluisse me mori. Primum hoc maximo, quod pro incolumitate hominis natura commenta est, ut periremus inuiti, & contra tot aduersos casus, patientia nobis æquanimitate succurreret. Inde ē q; inter luctus & desperationes foeda uiuacitate duramus. An uos me moueri non creditis q; iuuenis sum? q; modo uita uoluptates, modo gaudia lucis ingressus sum? Quantopere mihi blanditur, q; publicis ex acie reportatus humeris lætitiā ciuitatis impleui? Quoties me Her-

cule, hæc uulnera & rorantia hostili cruore arma cōplexus, animum supra necessitates erigo,  
 supra fatum pono. Sed om̄ia mihi iam discussa, consumpta sunt, & honesta pereundi ratione  
 uicta cesserunt. Quid mihi amplius cū corpore, qđ oderūt oculi sui, cū quo q̄tidie properās  
 anima rixat? Non sunt mea membra, quæ possim (uelut hostis alicuius) lacerare, confodere.  
 Homini qui semel renuntiavit rebus humanis, non reddiē uita, sed tempus, & ipsa cupiditas  
 ratioq; pereundi hoc ipso quo uetamur, accrescit. Foelicioꝝ me hercule qui moriē anteq; debe  
 at, anteq; uelit. Pene sero renuntiat uitæ, quisquis sic ad exitum peruenit, ut hoc illum facere  
 nemo miret. Ei tantum debet mors negari, de quo nō sufficit hoc poenæ genus, ut ipse se po  
 tius occidat. Nam q̄ lex iussit, ut moriturus redderet causas, q̄ insepultum uoluit abijci, si sic  
 properasset erumpere, ut non nuntiaret, hoc prius non fateret, fallitur quisquis ideo factū pu  
 tat, ut teneremur in uita. Illa uero nō timet pereūli temeritatem, nec secretum doloris alieni  
 libenter inquiri. Sciebat illos non aliter ausuros p̄ferre causas, quos sceleris conscientia, quos  
 maioris cruciatus metus in suprema compelleret. Igit̄ ne supplicia p̄perato lucrarent obitu,  
 rursus in poenam nocentis insepulti corporis reuocauit iniuria. Lex placida, mitis, causas mor  
 tis reddi uoluit, nō æstimari. Possum igit̄. P. C. publica quadā uoce generis hūani r̄ndere q̄re  
 tibus causas mortis interrogatus, at ego difficilior redderem uitæ. Quid iuuat o misera morta  
 litas animā per tot annos (etiā si natura patiat̄) per infinita temporē spacia tristissimo corporis  
 retinere complexu? Si cuncta gaudia nostra, si uoluptates, & q̄cuncq; ex hac uniuersitate mū  
 di uel sollicitant aspectu, uel blandiuntur usu, diligenter excutias, tota uita hominis unus est  
 dies. Humiles prorsus abiectæq; mentes, quas non implent hæc eadem, semperq; redeuntia.  
 Ut quis honestis operatis artibus sciat quis finis bonorū, quæ uera foelicitas, nunq; sibi uidebi  
 tur præmatura morte periturus, & lucis causas ad animū mentēq; referentium neminem q̄  
 die uita non satiat. Relatur̄ me nunc putatis, quanto plura sint in hac æui breuitate fugien  
 da, cōparatur̄ gaudijs proprijs metus, calamitates? Illa illa æstimemus p̄pter quæ fatigamus  
 uotis deos, propter quæ breuem q̄rimur ætatē. Nempe sunt uanitas, cupido, luxuria, libido.  
 Non pudet p̄pter hæc ferre debilitates, luctus, spacia morborū, & cum liceat euadere, malle  
 pati? Finge tibi uelut ipsam proclamare naturam. Receptus es in hoc pulcherrimū mundi re  
 rumq; consortium, & per succedentium uices in ordinē mortalitatis natus, bona nostra uidi  
 sti, admitte posteros, cede uenientibus. Nesciste quanto diutius uixeris, tanto magis impatiē  
 tiam parere? Quantumlibet prorogentur tempora, iungant̄ ætates, quandoq; tñ non potest  
 non exitu perire miser, qui moriē inuitus. Miraris q̄ suprema mea ipse præcipit. Nunquid  
 • em̄ non hoc agunt singuli dies? Omnis nos hora per tacitos fallentelq; cursus applicat fato, &  
 in hac turpissima perpetuitatis cogitatione districti, per exigua festinantis æui momenta præ  
 morimur. Faciamus potius de fine remedium, de necessitate solatium, exeamus sponte, consi  
 lio, plenī securitatis, gr̄as agentes. Solus uixit quoad uoluit, qui mori mauult. Indulgete quæ  
 so sæuæ tristescq; causæ, indulgete uirtutes, ut mori tanq; magno animo uelim. Ita non sufficit  
 ad maturandos exitus qđ fortiter feci? Infirmæ prorsus terrenæq; mentis est, ut numeretis an  
 nos, ego (quæ foelicitissima uel lassitudo, uel fatietas est) uirtute cōfenui. Quid adhuc inter ac  
 cidentia fragilescq; alius ago? Homo receptus in publicas gratulationes præsentia humilitate  
 decreasco. Minores fiant necesse est diuturnitate, quorū initia confirmauere successus, cum iam  
 nec operibus, nec foelicitati possit accedere. Cū fortuna ruere demētia est, & ætatem trahere  
 pereuntē. Nullos ego senes degere turpius puto, q̄ qui fortissimi fuerunt. Vultis expectem,  
 ut putres artus foedet pudenda canities, ut sanguine membra uacuata uix nitant̄ ad gressus,  
 ut hæc laudatæ manus, nec ad q̄tidianæ uitæ ministeria sufficiant? Quā miserum, q̄ deforme  
 est, meminisse qđ fueris, referre cicatricum tuarū redundationes, & frigidam præteritorū me  
 moriam, cum iam fidem membra non habeant, supra sua facta rideri? Festinato exire de sa  
 culo debeo, dum alacre corpus, dum spiritus uiget, dum teneor, dum desideror, & hoc uolo de  
 beri manibus meis, animo meo. Fauete dij pariter atq; homines, mortem uir fortis inueni. Est  
 hæc cōmunis mihi cum multis fortasse causa, sed ueniamus ad meam. Si mihi mathematicus  
 denuntiasset damna membrorū, grauē corporis perpetuūq; languorem, ignosceres tanta ma  
 la uel incerta fugienti. Plus est qđ expauelco, qđ timeo. Minatus est mihi manus meas, meos  
 animos, nullumq; uoluit esse momentū, quo securus intrepidusq; requiescerē. Iustus sum ui  
 tam per anhelitus, metusq; consumere. Quis inter hæc spei, quis consolationis est locus? Mo  
 ri debeo tanq; nocens, si mathematicus uerum dixit, tanq; miser, si mentitus est. Quid, q̄ me  
 futurū dixit, parricidam? En quem mittamus in experimentū, cui credamus. Placet post futu  
 rorum incertam tractare rationē, quid ad diuersas persuasiōes, & ad loquacissima humanorū  
 pectorū ingenia uariaris? Parricidū dictus sum facturus, si possum post hæc uiuere, nō sum  
 innocens,

innocens, etiam si non fecero. Interrogare me hercule hic libet uos omnes liberi, omnes parentes, quem mihi post hanc denuntiationem assignetis animum. Homo sum cuius corpus iratum fortunasse saculo numen, uelut aptissimam facinori uidetur elegisse materiam, cui in primis continuo natalibus assignata est uirtus pariter & facinus, oim incredibiliu diuersorumq; pariter capax, omnibus difficultatibus nouitatibusq; sufficiens, sceleribus miser, & sine morte sua nocens, in quo debeat is ipsas quoq; odisse uirtutes. Nescio quae me prodigiosa feritas in patrem uelut telum aliquod casurumq; pondus librat, impingit. Facinus me manet, qd contra fidem est, qd profuturum mihi negatur, & nolim, cuius non tempus, non locus, non causa praedicatur. An mori debeam uos aestimabitis, non debui nasci. Sentit pater quanta sit praedicti sceleris immanitas, & ideo tentat efficere, ut mathematicam artem non putetis, ac modo contendit non esse fatum, & cuncta casu fortuitoq; decurrere, modo etiam ut prouidentia regantur, non posse tamen humana scientia deprehendi. Dum utrunq; colligo, interim apud grauitatem uestram depono sensisse aliquid patrem, etiam cum metuit. Ego mathematicum probaui dixisse uerum, ille credit esse dicturum. Casu ne tibi pater haec diuersitas uideatur in corpus unum dissentientibus solidata primordijs, ut summo uertice locatus igneus uigor cuncta leuia calidi spiritus ardore suspenderet, profundus humor ad ima demersus, unde quotidie superpositi caloris alimenta traherent, terrenum pondus in medio, quanto superne spiritu, tanta penitus inanitate subnixum librata mole consideret, ut saeculorum infinita series, per assiduas temporum uices sua lege festinet. Quid haec fulgentium siderum ueneranda facies: quae quaedam uelut infixae ac cohaerentia perpetua semelq; capta sede collucent, alia toto sparsa caelo uagos cursus certis emetiuntur erroribus. Ista credis passim fortuitoq; disposita? Rogo quid melius ratio fecisset? Deus haec, deus fabricator operis uniuersi ex illa rudi primaeq; caligine protractum posuit in uultum, digestis in partes. Postquam dederat uniuersitati parem dignamq; faciem, spiritum desuper quo pariter animarent immisit. Inde est quod quicquid nascitur consociata numini proprietate signatur, & in tota aevi sui breuitate compositum firmatumq; sic accipit futura, quasi uitam. Haec credo pater terrori primis fuisse mortalibus, mox admirationem consumpta nouitate meruisse. Paulatim deinde hoc quod stupemus, animus ausus diligenter attendere, in arcana naturae sacrum misit ingenium, & ex assiduis obseruationibus notisque redeuntibus latentium ratione collecta, peruenit ad causas. Miraris fatum hominis posse praedici. Defectiones siderum laboreq; narrant, nuntiatur origo tepestatum, lassitudo uentorum, quod sidus immodicos solis ardores, quod seueras minet hyemes, quid significant sparsi longius crines, quid ardentius solito iubar, quid excussa flamma sideribus. Non inuenio quid possit esse certius uerae artis ingenio, quam dicere quid futurum sit, fieri deinde quod dixerit. Quod si esse artem mathematicam probant natura, ratio, experimenta, pater quoq;, qui credidit consulendum, superest ut ostendamus uerum dixisse de futuris, quem de praeteritis non possumus probare mentitum. Accipite primam certissimae scientiae probationem. Homo qui de partu consulebatur, non confudit turbauitq; responsum, nec per uarias ambages indeprehensibilem sparsit errorem, nihil ita locutus est, ut illud audientium interpretatio traheret dirigeretq; quo mallet. Atqui in eo tota ratio fallendi est, non dare consulentibus quod deprecant, sed caligine magnaeq; promissorum uarietate suspensos sic dimittere, ut quicquid casus attulerit putent esse praedictum. An scilicet haec fuerit ratio fingendi, quae dicebat usitata, communia, quae futurus pater facile crederet, libenter audiret? Fortiter, inquit, faciet filius tuus. Rogo ubi magis desinit, qui mentitur? Sed quibus ille, dii deaeq;, signis, quibus impletus est notis, qui de parricida dissimulare non potuit, cum quaereret pater? Artem tantum mirari me pater putas? Ego miror animum, stupeo constantiam. Erit, inquit, uir fortis & parricida. Rogo quae ratio fallendi est ea dicere propter quam nec prioribus debeat credi? In parricidio, quod prospiciebat mathematicus, haec sola ratio fuit mendacium, ne praediceretur. Fero tamen, ut quis in alijs consultationibus decipi possit aut errare, de futuro parricida non magis mathematicus potest, quam pater interrogare. Omnes, sicuti apud sacrae artis antistites satis constat, animae proprietates, & futurarum mentium corporumq; formas ex illorum siderum qualitate, quibus in ortu suo cuncta gignuntur, accipiunt. Aliquis uagi numinis errore perstrictus est, uitam transigit ille discursibus. Parricida conceptum stella signauit, erit modesta lenitate conspicuus. Ardens nascentis horae sidus accendit, uiribus pariter moribusq; flagrabit. Languido iam uergentis in procliuem mundi, hebescentibus tardior membris, similis senectae iuuenta pigrescit. Iam si cui principalium deorum fulgor illuxerit, in populi consurget imperium. Credo me hercule in illum natalem montis mei diem, iratorum numinum conspirasse uolentiam, sedemq; prodigiosi spiritus collato pariter igne pressisse. Si uerum est post uetusta saecula, & innumerabiles annos reddi rursus alijs corporibus animas, fortassis in me renatus sit aliquis ex illis, quorum scelere uiolatus dies murr-